
 
DETERMINAZIONE N.  1241    DEL   07-11-2012 

 
 
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 
UFFICIO PERSONALE 
 
 
 
Pratica N.  XXDET - 1294 - 2012 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di un  “istruttore 

amministrativo contabile”, categoria C,  part-time 25 ore sett.li – Settore 
Gestione Risorse Umane.  Approvazione graduatoria finale di merito – 
Calcolo per la liquidazione alla Commissione Giudicatrice 
 

  
I L     D I R I G E N T E 

 
Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici ed dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta n. 
45/2000, così come successivamente modificato ed integrato;  
 
Vista la deliberazione n.323 del 09.08.2012, con la quale la Giunta comunale ha rideterminato il piano del 
fabbisogno di personale anni 2012/2014 stabilendo l’assunzione a tempo indeterminato part-time 25 ore 
settimanali, di n. 1 unità di “Istruttore Amministrativo Contabile”, cat. C, Settore “Gestione Risorse Umane, 
Servizio Gestione Economica del Personale; 
 
Evidenziato che nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 165/2001, art. 30,  comma 2-bis, questa 
amministrazione ha già provveduto, con determinazione dirigenziale n. 898del 9.8.2012,  ad attivare le 
procedure di mobilità esterna e dato atto che l’avviso di mobilità a seguito di regolare pubblicazione, a cui si è 
provveduto  ai sensi dell’art.3, comma 5 del vigente Regolamento (affissione  all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Riccione per la durata di 15 gg. dal 10.08.2012 al 24.08.2012), non ha sortito 
effetti positivi non essendo pervenuta, nei termini,  alcuna domanda di trasferimento; 
 
 
Richiamati, in merito al concorso in oggetto, i seguenti atti: 
deliberazione n. 964 del 30.08.2012 con la quale si approvava  il bando di concorso pubblico in oggetto  e 
dato atto con atto del Sindaco n.127 del 04-10-2012., si provvedeva alla nomina della Commissione 
Giudicatrice; 
determinazione dirigenziale n.118 dell’8.10.2012, esecutiva, relativa all’ammissione dei candidati e dato atto 
che, nei termini di cui all’art. 2 del bando, a fronte di n. 180 domande complessivamente pervenute, sono 
stati ammessi al concorso n. 178 candidati  (n.2 candidati esclusi);  
 
Esaminati i verbali relativi alle operazioni concernenti i lavori della citata Commissione Giudicatrice, 
depositati agli atti  quali sue parti sostanziali ed integranti e riscontrato che si sono tenute complessivamente 
n. 5 (cinque) sedute; 
 
Ritenuto opportuno estrapolare e riferire sinteticamente, in merito a quanto verbalizzato, i dati di seguito 
riportati posto che gli stessi possono costituire indice comparativo e di valutazione delle procedure 
concorsuali indette da questa amministrazione : 
 
Numero domande pervenute  .....................................................     n. 180   
Candidati esclusi ........................................................................       n.     2   
Candidati partecipanti al 1°momento valutativo   .....................      n. 112 
Candidati ammessi e partecipanti al 2°momento valutativo  ....      n.     9 
idonei ammessi al colloquio : ....................................................        n.     9 
candidati idonei graduatoria finale ............................................       n.     8 



  
Accertata la regolarità delle operazioni concorsuali, così come descritte nei verbali  e ritenuto dover 
approvare, nell'esercizio di una funzione puramente gestionale, la relativa graduatoria finale (All.A)  dando 
atto che non sussistono posizioni di pari merito che richiedono, da parte del competente Ufficio,  
l’applicazione  dei titoli di preferenza previsti dal DPR 9.05.1994 n.487, come successivamente modificato ed 
integrato dal DPR 30.10.1996 n.693 e dalla legge del 15.05.1997 n.127; 
 
Richiamate le vigenti disposizioni normative che disciplinano il sistema di accesso nella P.A. ed in particolare 
gli art. 35 e 38 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ritenuto di stabilire, in ragione dell’urgenza del Servizio 
di destinazione dotazionale della nuova risorsa, la decorrenza improrogabile dell’assunzione della nuova 
unità alla data del 29.11.2012 ; 
 
Individuato nel Sig. Facondini Franco, nato il 7.01.1971, il vincitore del concorso in  quanto 1° classificato e 
dato mandato ai competenti uffici di procedere alla Sua convocazione per la sottoscrizione di relativo 
contratto individuale di lavoro ovvero, in caso di rinuncia,  allo scorrimento della stessa graduatoria, con le 
modalità di rito e nel rispetto del termine di cui all’art. 147 (assunzione in servizio) del succitato 
Regolamento; 
 
Atteso l'obbligo, a conclusione e perfezionamento della procedura selettiva succitata, della liquidazione dei 
compensi spettanti ai componenti delle rispettive Commissioni Giudicatrici in applicazione delle disposizioni 
normative e regolamentari in vigenza all'atto di approvazione della graduatoria, in particolare l'art. 134 del 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione approvato con atto G.C. n. 
45/2000; 
 
Preso atto del parere n. 173/2005 del Consiglio di Stato secondo il quale  l’incarico di Presidente e membro di 
commissioni concorsuali rientra tra i compiti istituzionali della qualifica dirigenziale e che pertanto al 
dirigente in funzione di presidente e membro esperto della commissione  giudicatrice di concorso, banditi 
dall’Ente presso cui prestano servizio, chiamati “ragione officii” a partecipare alle suddette selezioni, non 
spetta alcun compenso; 
 
Accertato che l'espletamento della procedura selettiva è avvenuto, per il dipendente di questa 
amministrazione (sig. Betti Giuliano),  designato in qualità di esperto di commissione, al di fuori dell'orario 
di servizio; 
 
Dato atto che l'art. 134 del citato Regolamento prevede, nei casi di selezioni finalizzate al reclutamento di 
personale dipendente ascritto alle categorie C,  un compenso per gli esperti di commissione di £. 200.000 
(pari a € 103,29) a seduta,  oltre al rimborso delle eventuali spese di viaggio; 
 
Accertato che per i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno essere impegnate e corrisposti, con 
successivo atto di liquidazione,  i seguenti compensi, come da sottoelencato schema: 
. Betti Giuliano  (dipendente Comune di Riccione)                     €. 103,29 x 5 sedute               = €.    516,45  
. Bernardi Fabrizio (dip.te Comune di Misano Adriatico)          €. 103,29 x 5  sedute              = €.    516,45  
 
Rilevato che i suddetti compensi sono ascrivibili alla categoria dei redditi assimilati al lavoro dipendente 
disciplinati dall’art. 50 comma 1 lett.c bis del Tuir, per i quali non sussiste l’obbligo di assoggettamento ai 
contributi previdenziali come disposto con circolare Inpdap n.5 del 3.03.2005; 
 
Vista la risoluzione n. 24 del 16/02/2001 adottata dal Ministero delle Finanze, nella quale si afferma il 
principio secondo cui i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente concorrono alla formazione della base 
imponibile IRAP a prescindere dalla loro rilevanza o meno ai fini dell'imposizione previdenziale; 
 
Evidenziato, ai fini dell'affermazione della propria competenza in materia, il carattere discrezionale 
palesemente tecnico del provvedimento di cui trattasi, pertanto riferito ad una attività gestionale e 
decisionale attribuita, nel sistema di principi e di norme delineato dal vigente ordinamento, alla sfera 
operativa del personale afferente l'area dirigenziale; 
 
  

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice del concorso pubblico, per  titoli ed esami, di 
cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 964 del 30.08.2012, finalizzato all’assunzione di n. 



1 unità a tempo indeterminato, part-time 25 ore sett.li, in qualità di  “Istruttore Amministrativo 
Contabile”, cat. C; 

 
2. di approvare la graduatoria finale di merito di cui all’allegato “A” e di disporre, conseguentemente, il 

reclutamento della succitata unità con decorrenza 26.11.2012 in quanto data funzionale e necessaria 
alle esigenze del servizio di destinazione “Gestione Economica del personale”, nel rispetto della 
programmazione delle assunzioni anno 2012 di cui alla relativo atto giuntale n. 323 del 09.08.2012, 
in premessa richiamato; 

 
3. di dare mandato ai competenti uffici di procedere alla convocazione del candidato idoneo, primo 

classificato, e nel caso di rinuncia di procedere allo scorrimento della graduatoria, con le modalità di 
rito e nel rispetto del termine di cui all’art. 147 (assunzione in servizio) del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;  

 
4. di dare che, ai sensi dell’art.14, comma 2, del CCNL del 6.7.1995, il rapporto di lavoro (nel caso di 

specie: a tempo indeterminato,  part-time 25 ore sett.li ), con i relativi diritti ed obblighi, si costituirà, 
solo con la stipulazione del contratto individuale di lavoro, per il  quale è richiesta, per altro, la forma 
scritta;  

 
5. di calcolare  la spesa complessiva di €. 672,42  (di cui € 619,74 per compensi erogati ai 

componenti della Commissione ed € 52,68 a titolo di Irap) necessaria alla futura 
liquidazione  degli importi dovuti a titolo di partecipazione alla procedura concorsuale in 
qualità di esperti a favore dei soggetti sotto indicati,  debitamente nominati con atto del 
Sindaco n.127 del 04-10-2012, in premessa richiamato: 

 
       Betti Giuliano  (dipendente Comune di Riccione)        €. 103,29 x  1  seduta           = €.  103,29  
       Bernardi Fabrizio (dip.te Comune di Misano Adriatico)  €. 103,29 x  5  sedute      = €.  516,45 

                    Totale     €   619,74 
 

- quanto a €. 619,74  sulla Voce 420.00.01 - "Spese per concorsi e commissioni varie 
comunali" e quanto a €.  52,68  sulla Voce 321.04.01 - Componenti Commissioni varie 
comunali – Irap’; 

 
 Si dispone che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva competenza al 
responsabile dell'Ufficio Stipendi, all'Ufficio Segreteria affinché provveda alla pubblicazione dell'atto all'Albo 
Pretorio, nonché alle OO. SS. : CGIL, CISL e UIL ed al Coordinatore della RSU del Comune di Riccione. 
   
 
 
        L’incaricata f.f. 
       Dirigente Settore Gestione Risorse Umane 
        Dott.ssa Lia Piraccini 


